(81) *Et contesseratio hospitalitatis.* Eleganter a sera novatorum vocabulorum Tertullianus verbum finxit *contesserare*, unde *contesseratio*. Id significat conjunctionem familiariorem, quæ per signum fiat. Nam tessera apud veteres erat signum hospitale, hujus ostensionem si quem obiisse contigisset, statim agnoscebatur. Ruen.

(82) *Ejusdem sacramenti una traditio.* Hoc est ejusdem symboli, seu regulæ, ejusdem fidei. Rig. — Plurimum interest observare non eum hanc vocem In Tertulliano referre intellectum, qui exprimitur ab interpretibus; pro regula enim fidei, atque pro Christi mandatis, et omnibus christianæ religionis ritibus et disciplina, non autem pro juramento ponitur; itaque ait omnes ecclesias inter se communicare, et eodem jure uti, quia scilicet in ea fide durarunt, quæ ab apostolis est tradita, quamque fideliter conservatam posteris tradiderunt. Albasp.

(83) Particula *et* delenda videtur. Routh.

(84) *Sine dubio tenentem.* Velim rescribere *tenentibus*, quippe cum verbum *teneo* melius congrua, cum Ecclesiis, quam cum doctrina.

(85) Hoc est capite 13.

CAPUT XXXII.

Apostolos autem (quidquid in contrarium soleat dicere diversa pars) omnia et scisse et tradidisse; quibus et omnes Scripturas edisserere Christus dignatus est, et Spiritum sanctum misit, qui eos deduceret in omnem veritatem.

Sec quoniam tam ⁴⁰ expedita probatio est, ut si **34** statim proferatur, nihil jam sit retractandum: ac si prolata (86) non sit a nobis, locum interim demus diversæ parti, si quid putant ad infirmandam hanc præscriptionem movere se posse. Solent dicere, non omnia apostolos scisse (87), eadem agitati dementia qua susum jusum ⁴¹ convertunt (88), omnia quidem apostolos scisse, sed non omnia omnibus tradidisse; in utroque Christum reprehensioni subjicientes ⁴², qui aut minus instructos, aut parum simplices apostolos miserit. Quis ⁴³ igitur integræ mentis credere potest aliquid eos ignorasse, quos magistros Dominus dedit, individuos habens ⁴⁴ in comitatu, in discipulatu, in convictu; quibus obscura quæque seorsim disserebat, illis dicens datum esse cognoscere arcana, quæ populo intelligere non liceret? Latuit aliquid Petrum (89) ædificandæ Ecclesiæ petram dictum (*Matth. xvi, 18. 19*), claves regni cælorum consecutum, et solvendi et alligandi in cælis et

A in terris potestatem? Latuit et Joannem (90) aliquid dilectissimum Domino, pectori ejus incubantem cui soli Dominus Judam traditorem præmonstravit quem loco suo filium Mariæ demandavit. Quid eos gnorasse voluit quibus etiam gloriam suam exhibuit, et Moysen et Eliam et insuper de cælo Patris vocem? non quasi cæteros reprobans, sed quoniam in tribus testibus stabit omne verbum (*Matth. xviii, 16*). Ignoraverunt itaque et illi, quibus post resurrectionem quoque in itinere omnes Scripturas edisserere dignatus est? Dixerat plane aliquando: *Multa habeo adhuc vobis loqui, sed non potestis modo ea sustinere* (*Joan. xvi, 12, 13*): tamen adjiciens: *Cum venerit ille Spiritus veritatis, ipse vos deducet in omnem veritatem*, ostendit illos nihil ignorasse **B** quos omnem veritatem consecuturos per Spiritum veritatis repromiserat; et utique implevit repromissum (91), probantibus Actis apostolorum descensum Spiritus sancti. Quam Scripturam qui non recipiunt **35** (92), nec Spiritus sancti esse possunt, qui necdum ⁴⁵ Spiritum ⁴⁶ possint agnoscere discipulis missum, sed nec Ecclesiam defendere, qui, quando et quibus incunabulis institutum est hoc corpus, probare non habent. Tanti est enim illis (93) non

Variæ lectiones.

⁴⁰ Tum *Seml.* ⁴¹ Rursus pro susum jusum *Seml. Pam.* ⁴² Injicientes *Seml.* ⁴³ Qui *Venet.* quis enim *Pam. Seml.* ⁴⁴ Habitos *Seml. Pam.* ⁴⁵ Spiritus Sancti esse possunt, qui necdum *desunt in Pamelio.* ⁴⁶ Sanctum *add. Pam. Seml.*

Commentarius.

(86) *Ac siprolata.* Id est, *perinde ac si prolata.* EDD.
(87) *Non omnia apostolos scisse:* De Patribus hoc ipsum hæretici nostri temporis affirmant. Hyp. enim (in *Methodo*) « multa eos necessario ignorasse. » *Wihakerus* ait, eos » in multis insigniter errasse. » De Apostolis nemo, quod sciam, diserte asseveravit. Quin potius Catholicis id impingit *Kimedon* (*de verbo Dei*), quo jure, viderit, sed tamen haud absimilia istæ larvæ, ut cum ait *Bullengerus* id *decad. Germ.* « Non habuisse apostolos plenariam potestatem. » *Lac.*

(88) *Qua rursus convertunt.* In exemplari *Agob. Divionensi.* *Augustinus* in *Epist. Joannis*, tract. 8: « Quod susum, facias jusum; quod deorsum, facias sursum. Jusum, vis facere Deum, et te susum? Præcipitarius, non elevaris; ille enim semper sursum est; » et tract. 10: « Susum me honoras, jusum calcas. » Itaque hic legendum, « Radem agitati dementia qua susum convertunt. » *Rig.*

(89) *Latuit aliquid Petrum.* *Simon Bar-Jona* dictus est a Domino Petrus, quod primus agnito Christo pronuntiavit: *Tu es Christus Filius Dei viventis.* Quæ vox professio fuit veræ fidei; unde Petrus meruit audire, sive petra super quam ædificaret Ecclesiam *Christus*: hic enim idem est Petrus et petra. *Rig. emendantibus* EDD.

(90) *Latuit et Joannem.* *Hieronymus*, præf. in *Matth.:* « Ulimus Joannes apostolus et evangelista, quem Jesus amavit plurimum; qui supra pectus Domini recumbens, purissima doctrinarum fluentia potavit, et qui solus de cruce meruit audire: *Ecce Mater tua.* » *Rig.*

(91) *Et utique implevit repromissum.* An hæc, aut demum illa in capite 27, cum Montanismo bene conveniant, valde dubito. Certe in libro *De Monogamia* Montanista jam factus Tertullianus ita scribit: *Paracletus* (h. e. ut ille statuit, Montanus) *multa habens edocere quæ in illum distulit Dominus secundum præfinitionem, etc.,* cap. 2. Et postea cap. 14

C ejusd. libri: « Regnavit duritia cordis usque ad Christum; regnavit et infirmitas carnis usque ad Paracletum. Nova lex abstulit repudium. Habuit quod auferret nova prophetia, secundum matrimonium non minus repudium prioris. » Sic enim interpungo locum. *ROUTH.*

(92) *Quam scripturam qui non recipiunt.* *Manichæi*, inquit *Quintinus*, prorsus eum Novi Testamenti librum, qui Actus apostolorum inscribitur, non recipiebant. In suum nempe *Archimanichæum*, non in apostolos Christi, asserebant venisse de cælo Spiritum sanctum veritatis doctorem, quem Dominus missurum se suis apostolis promiserat; indeque mundo fuisse communicatum per illum suum *Manem*, qui sub *Aureliano*, veniens e *Perside*, primum cepit insanire, hoc est, annis pene trecentis, certe an plus quam ducentis sexaginta post illam stupendam, et admirandam missionem, de qua in cap. 2 dictorum Act. apostolic. Dumque Scriptura manifesto coargueret impudens istorum mendacium negabant illud unquam scriptum fuisse, librumque damnabant. *Augustinum* lege, cap. 3. lib. *de Utilitate credendi contra Manichæos.* Montanus idem prius fecerat, imo se *Paracletum* nominabat. *Ebion*, *Cerinthus*, *Marcion*, et alii Tertulliano priores non recipiebant. *PAM.*

(93) *Tanti est enim illis, etc.* Explicanda verba quæ tam involuta sunt, ut eorum sententiam interpretes expiscati non sint. Ait igitur multa ab hæreticis doceri defendique, quæ tametsi veræ fidei consentanea sint, ad ea tamen stabilienda, Scripturæ auctoritate et præsidio eos uti nolle, ne scilicet ex iisdem Scripturæ locis aut libellis eorum mendacia convellantur, et in lucem exponantur: ita fieri ut libellum quo Acta apostolorum continentur, maximo cum commodo recusent (illud enim tanti hoc istic significat), quia hoc uno Ecclesiæ origo et formatio, quam fatentur, demonstrari potest. Per traductio-

habere probationes eorum quæ defendunt, ne pariter admittantur traductiones eorum quæ mentiuntur (94).

CAPUT XXIII.

In Petro enim non reprehensam ignorantiam aliquam a Paulo, sed conversationem.

Proponunt ergo ad suggillandam ignorantiam aliquam apostolorum, quod Petrus, et qui cum eo, reprehensi sint a Paulo. Adeo, inquit, aliquid eis deficit; ut ex hoc etiam illud struant, potuisse postea pleniorē scientiam supervenire, qualis obvenit Paulo reprehendendi antecessores. Possumus et hic Acta apostolorum repudiantibus dicere: Prius est uti ostendatis quis iste Paulus, et quid ante apostolum, et quomodo apostolus: quatenus et alias ad quæstiones plurimum eo utuntur. Neque enim, si ipse se apostolum de persecutore profitetur, sufficit unicuique examine ⁴⁷ credenti; quando nec Dominus ipse de se testimonium dixerit. Sed credant ⁴⁸ sine Scripturis (95), ut credant adversus Scripturas; tamen doceant, ex eo quod allegant Petrum a Paulo reprehensum, aliam Evangelii formam a Paulo superductam, citra eam quam præmiserat Petrus et cæteri. Quin ⁴⁹, demutatus in prædicatorem de persecutore, deducitur ad fratres a fratribus, ut unus ex fratribus, et ad illos ab illis qui ab apostolis fidem induerant. Delinç, sicut ipse enarrat, ascendit in Hierosolyma cognoscendi Petri causa, ex officio et ⁵⁰ jure scilicet ejusdem fidei et prædicationis. Nam et illi non essent mirati de persecutore factum prædicatorem, si aliquid contrarium prædicaret; nec Dominum præterea magni-

ficassent, quia adversarius ejus Paulus obvenerat. Itaque et dexteram ei dederunt, signum concordie et convenientie; et inter se distributionem officii ordinarunt, non separationem Evangelii: nec ut aliud alter, sed ut aliis alter prædicarent, Petrus in Circumcisionem, Paulus in Nationes (96). Cæterum, si reprehensus est Petrus (97), quod cum convixisset ethnicis, postea se a convictu eorum separabat personarum respectu, utique conversationis fuit vitium, non prædicationis (98). Non enim ex hoc alius Deus, quam Creator, et alius Christus, quam ex Maria, et alia spes quam resurrectio annuntiabatur.

CAPUT XXIV.

Idque reprehensionis usurpatum fuisse pro temporibus, personis et causis.

Non mihi tam bene est, imo non mihi tam male est, ut apostolos committam. Sed quoniam perverissimi isti illam reprehensionem ad hoc obtendunt, ut suspectam faciant doctrinam superiorem (99), respondebo quasi pro Petro: ipsum Paulum dixisse, factum se esse omnibus omnia, Judæis Judæum, non Judæis non Judæum, ut omnes lucrificaret ⁵⁰. Adeo pro temporibus et personis et causis quædam reprehendebant, in quæ et ipsi æque pro temporibus et personis et causis committebant (1): quemadmodum si et Petrus reprehenderet Paulum, quod, prohibens circumcisionem, circumciderit ipse Timotheum. Viderint qui de apostolis judicant. Bene quod Petrus ³⁷ Paulo et in martyrio adæquatur (2). Sed etsi in tertium usque cælum ereptus

Varie lectiones.

⁴⁷ *Examinare Venet.* Sufficit nil absque examine *Heuman.* ⁴⁸ *Credent. al. sane pro sine Jun.* ⁴⁹ *Atquin Pam. Atqui Seml.* ⁵⁰ *Lucrificeret Semler.*

Commentarius.

nes enim cave depravationes intelligas cum Rheno, sed traductio apud Tertullianum, id est illustratio, demonstratio, detectio. Nam apud eundem traducere est in lucem exponere, aperire, detegere. **ALBASP.**

(94) *Ne pariter admittantur traductiones eorum quæ mentiuntur.* Hoc est, ne pariter admittere cogantur, quod mendacia sua traducant in vulgus. **RIG.**

(95) *Sed credant sine Scripturis.* Qui non recipiunt Acta apostolorum, credunt tamen Paulum de persecutore factum apostolum; quod, Actis repudiatis, nulla jam Scriptura authentica contestatum habent. Nam si fidem habere se dicant Paulo ita scribenti, non erit Paulus ipse sibi testis, quando nec Dominus ipse de se testimonium dixerit, Sed fidei sint adeo perversæ, ut quædam sine Scripturis credant, ut alia credant adversus Scripturas: tamen doceant, ex eo quod allegant Petrum a Paulo reprehensum, aliam Evangelii formam a Paulo superductam, etc. **RIG.**

(96) *Petrus in Circumcisionem, Paulus in Nationes.* Sane apostolus circumcisionis et alter ille gentium ad utrumvis populum singulari modo missi erant, non ita tamen ut unus alterum finibus propriis excluderet. Beatus enim Petrus etiam universalis Ecclesie pastor et apostolus erat, beatusque Paulus omnibus omnia factus est, Judæis pariter et gentibus, ut omnes Christo lucrificeret. **EDD. ex op. D. DE GOURCY.**

(97) *Reprehensus est Petrus. Romanæ Sedis ho-*

stes reprehensionem illam B. Petri mirifice extollunt; inde enim confectum putant, summum Pontificem reprehensionis esse vere obnoxium. Quod in rebus saltem fidei falsissimum. In iis enim illa *ἁπλοῦς* Ecclesie errare nullo modo potest. Hoc vero in casu, error, si quis tamen fuit, de facto erat, non de fide. **LE PA.**

(98) *Utique conversationis fuit vitium, non prædicationis.* Conferatur locus ille cum altero ejusdem Tertulliani capite tertio libri *adversus Marcionem* quarti, ubi vitium illud conversationis dilucidius exponit. De Paulo Petrum redarguente videri possunt S. Hieronymi epistolæ ad S. Augustinum, et Augustini ad Hieron. In hisce porro epistolis tota describitur lis et controversia de S. Petri reprehensione doctissimos inter illos Patres exorta circa annum Christi 404. Videtis et Baronium ad annum vulgaris æræ LI pro Hieronymo contra Augustinum scribentem; et Natalem Alexandrum, qui Baronium ea in re refutavit *Dissert. X. ad sæculum Ecclesie primum. THOMASIANI* textus editor el. **VEZZOSI. ROUTH.**

(99) *Doctrinam superiorem.* Quam prædicaverat Petrus, ut constat ex jam supra dictis. **ROUTH.**

(1) *In quæ et ipsi—committebant.* Similiter scribit Septimius cap. 4 *Apologetici*: « In verum committitur crimen irreligiositatis errore. » Idein cap. 29: « Ideo ergo committimus in majestatem imperatorum. » **ROUTH.**

(2) *Bene quod Petrus Paulo et in martyrio adæ-*

Paulus (3), et in paradisum delatus audit quædam illia, non possunt videri fuisse quæ illum in aliam doctrinam instructionem præstarent, cum ita fuerit conditio eorum, ut nulli hominum proderentur. Quod si ad alicujus conscientiam manavit nescio quid illud (4), et hoc se aliqua hæresis sequi affirmat, aut Paulus secreti proditi reus est, aut et alius postea in paradisum ereptus debet ostendi, cui permissum sit elloqui, quæ Paulo mutire non licuit.

CAPUT XXV.

Necque vera occultum aliquid Evangelium prædicasse apostolos.

Sed ut diximus (5), eadem dementia est, cum constentur quidem, nihil apostolos ignorasse, nec diversa inter se prædicasse; non tamen omnia volunt illos omnibus revelasse: quædam enim palam et universis, quædam secreto et paucis demandasse: quia et hoc verbo usus est Paulus ad Timotheum: *O Timothee, depositum custodi*. Et rursum: *Bonum depositum serva*. Quid hoc depositum est tacitum (6), ut alteri doctrinæ deputetur? An illius denuntiationis, de qua ait: *Hanc denuntiationem commendo apud te, fili Timothee*? Item illius præcepti, de quo ait: *Denuntio tibi ante Deum, qui vivificat omnia (7), et Jesum Christum, qui testatus est sub Pontio Pilato bonam confessionem, custodias præceptum (1 Tim. vi, 13)*. Quod autem præceptum, et quæ denuntiatio? Ex supra et in-

Variæ lectiones.

⁴¹ Sed non Pam. Seml. ⁴² Enim dolev. Semler. ⁴³ Serva Rigalt. ⁴⁴ Tam tacitum Fran. Paris. tam idoneum Seml. ⁴⁵ Filiole Semler. ⁴⁶ Qui justificat al. ⁴⁷ Et abest Fran. Paris. ⁴⁸ Intellegerat Seml. intelligere erat conjic. Rhenan, intelligi erat Jun. ⁴⁹ Remotioris doctrinæ Rhen. ⁵⁰ Palam dolev. Seml. post Pam. ⁵¹ Volunt Paris. monet Pam. Seml. ⁵² Ad delav. Pam. Semler. ⁵³ Taciti Pam. Seml.

Commentarius.

quatur. Ne putes hæc directe proferri ab erudite viro; id enim quasi per concessionem dicere videtur, quod solus vincit contextus, quasi diceret: Concedatur (quod tamen concedendum non est) Petrum et Paulum pares non fuisse, sive dispari exaltasse sententia; tamen æquales omnino fuisse fatendum in martyrio, quod pro Christo fortiter passi sunt. Læ Pa.

(3) *In tertium usque cælum ereptus Paulus*. Hoc etiam innouerat Lucianico Triephtonii. Nam haud dubie Paulum describit his verbis: Ἦνθα δὲ μοι Γαλιλαῖος ἐντύχων ἀναπαύσας, ἐπιβήτιος, εἰς τῆν οὐρανὸν, ἀρροβήσας, καὶ τὰ κάλλιστα ἐκμαθηαίς, εἶο, Ρίε.

(4) *Nescio quid illud*. Respicit fortasse Q. Septimius ad Pauli Apocalypsim hæreticorum figmentum, de quo inter cæteros videri poterit Augustinus tractatu 98 in Joannem. Idem Vezzosi.

(5) *Ut diximus*. Capite 22. Post alios reduxi vet. lect. sed non omnia, pro non tamen omnia. Inferiusque, si quid id refert, *testificatus est pro testatus est*. ROUTH.

(6) *Quid hoc depositum est tam idoneum, ut, etc.* Sic. edd. Rhenani et Paris. prima. Præstant tam tacitum pro tam idoneum, edd. Paris. 2 et Franek. Posuit tacitum sine tam aut idoneum Rigaltius. Mihi legendum videtur: « Quid hoc depositum est tam tacitum idoneum, ut » etc. Mox ait, « quomodo nihil tacitum fuerit, et cap. 26: Sine ulla significatione alicujus taciti sacramenti. » ROUTH.

fræ scriptis intelligetur non nescio quid subostendi hoc dicto de remotiore doctrina, sed potius inculcari de non admittenda alia præter eam, quam audierat ab ipso, et, puto, palam. *Coram multis, inquit, testibus (II Tim. ii, 2)*. Quos multos testes si nolunt Ecclesiam intelligi, nihil interest, quando nihil tacitum fuerit, quod sub multis testibus proferebatur. Sed nec quia voluit illum (8) hæc fidelibus hominibus demandare, qui idonei sint et alios docere (ibidem), id quoque ad argumentum occulti alicujus Evangelii interpretandum est. Nam cum dicit, hæc, de eis dicit, de quibus in præsentem scribebat; de occultis autem, ut de absentibus apud conscientiam (9), non hæc, sed illa dixisset.

CAPUT XXVI.

Quoniam non passim, nec inconsiderate omnibus prædicaverint apostoli.

Porro consequens erat, ut cui demandabat Evangelii administrationem, non passim nec inconsiderate administrandam, adjiceret secundum Dominicam vocem, ne margaritam porcis et sanctum canibus jactaret (Matth. vii, 6). Dominus palam edixit, sine ulla significatione alicujus tecti sacramenti (10). Ipse præceperat, si quid in tenebris et in abscondito audissent, in luce et in lectis prædicarent (Matth. x, 27). Ipse per similitudinem præfiguraverat ne unam mnam (11), id est unum ver-

(7) *Qui vivificat omnia*. Ex usu Græco, ζωοποιῶντος. Alii codices habent, qui justificat, veluti ac si haberetur δικαιῶντος. Læ Pa.

(8) *Nec quia illum monet*. Sic ed. princeps. Ait Pamelius: « Lego monet, nempe Paulus, pro eo quod vulgo legebatur volunt (sic ed. Paris. 1566 et marg. ed. Paris. 1545) tam ex ms. eod. Vaticano, quam Quintino (qui hunc librum De Præser. edidit Paris. 1561) et Macereo (Gallico hujus libri interprete eod. an et loco). » Hæc Pamelius. Hinc fit, ut exstat verbum monet in edit. Franek. quæ ex editione Pamelii repetita est. Ibi tamen volunt præfert Junius, ut ex optimis quoque exemplaribus profectum. Melius habet voluit Rigaltius. Sed editionis principis lectionem revocavi. ROUTH.

(9) *Apud conscientiam*. H. e. dogmata, quæ apud se solos habebant. ROUTH.

(10) *Taciti sacramenti*. Sic. edit. ante Rigaltium, qui tecti substituit. Cum vero istud jam supra scripsisset Auctor, « Quando nihil tacitum fuerit, quod sub multis testibus proferebatur, » vocem revocabam: id quod nunc video fecisse cardinalem Thomassium. ROUTH.

(11) *Ne unam mnam*. Adnotat hic Macereo mnam, sive minam, valuisse decem coronatos, quod ex Buddæo sumpsit. Plin. lib. xxi, c. 27, Mna, inquit, quam nostri minam dicunt, pendet drachmas atticas centum. Videtur vero uterque evangelista, et Lucas, qui μνᾶ legit, et Matthæus, qui talentum, non pro certo aliquo genere numerorum in-

bum ejus, sine fructu in abdito (Luo. XIX, 20) re-
 ceperant. Ipse docebat, lucernam non sub modio⁶⁴
 obstrudi⁶⁵ solere, sed in candelabrum constitui, ut
 luceat omnibus qui in domo sunt (Matth. v, 15).
 Hæc apostoli aut neglexerunt, aut minime intellexerunt⁶⁶,
 si non adimpleverunt, abscondentes aliquid
 de lumine, id est, de Dei verbo et⁶⁷ Christi sacra-
 mento. Neminem quod solo vorebantur, non Ju-
 daeorum vim, non ethnicorum, quo magis utique
 in Ecclesia libere prædicabant, qui in synagogis et
 in locis publicis non tacebant. Imo neque Judæos
 convertere, neque ethnios inducere potuissent, nisi
 quod credi ab eis volebant ordine⁶⁸ exponeret :
 multo magis jam credentibus Ecclesiis nihil sub-
 traxissent, quod aliis paucis seorsum demandarent.
 Quamquam, etsi quædam inter domesticos, ut ita
 dixerim, disserebant, non tamen ea fuisse creden-
 dum est, quæ aliam regulam fidei superducerent,
 diversam et contrariam illi, quam catholicæ in me-
 dium præferrebant (12; ut alium Deum⁶⁹ in ec-
 clesia dicerent, alium in hospitio; aliam Christi
 substantiam designarent in aperto, aliam in secreto;
 aliam apertam resurrectionis apud omnes annuntia-
 rent, aliam apud paucos; cum ipsi obsecrarent⁷⁰
 in Epistolis suis, ut idipsum et unum loquerentur
 omnes, et non essent schismata et dissensiones in
 Ecclesia (1 Cor. i, 10), quia sive Paulus, sive alii

A eadem prædicarent. Alioquin meminissent: *Sit
 sermo vester, est, est, non, non* (13); quod amplius,
 hoc a malo est (Matth. v, 37); ne scilicet⁷⁰ Evan-
 gelium in diversitate tractarent.

CAPUT XXVII.

Unam etiam regulam fidei eos instituisse, tam ad
 ecclesias correptas, postea emendatas, quam ad
 eas quas commendarent.

Si ergo incredibile est (14), vel ignorasse apo-
 stoles plenitudinem prædicationis, vel non omnem
 ordinem regulæ omnibus edidisse, videamus ne
 forte⁷¹ apostoli quidem simpliciter et plene⁷² Ec-
 clesiæ autem suo vitio aliter acceperint quam apo-
 stoli præferrebant. Omnia ista scrupulositatis inci-
 tamenta invenias præterdi ab hæreticis. Tenent
 correptas ab Apostolo Ecclesias: *O insensati Gal-
 latæ, quis vos fascinavit? et: Tam bene⁷³ curre-
 batis, quis vos impedit? ipsumque principium:
 Miror quod sic tam cito transferamini ab eo qui
 vos⁷⁴ vocavit in gratia, ad aliud Evangelium.*
 Item ad Corinthios scriptum, quod essent adhuc
 carnales, qui lacte educarentur, nondum idonei ad
 pabulum; qui putarent se scire aliquid, quando non-
 dum scirent quemadmodum scire oporteret. Cum
 correptas Ecclesias opponunt, credant emendatas.
 Sed et illas recognoscant, de quarum fide et scientia
 et conversatione (15) Apostolus gaudet, et Deo

Varie lectiones.

⁶⁴ Modium Rig. Venet. ⁶⁵ Obstrui Seml. abstrui Pam. Fran. Rhen. Jun. ⁶⁶ Illa pars, aut minime intel-
 lexerunt, in Rhen. edit. deficit. ⁶⁷ De Semler. ⁶⁸ Ordinari Seml. ordinarie Rhen. ⁶⁹ Observarent Jun, Seml.
⁷⁰ Scilicet del. Semler. ⁷¹ Forte delev. Semler. ⁷² Plane alii. ⁷³ Item Jun. ⁷⁴ Suos Venet. Rig.

Commentarius.

tellerunt, sed in genere; cum talentum, eodem
 Buddæo teste, 60 mnas valeret, quæ 60 coronatos
 valent. PAM. — Mna, ut legitur in notis ad ver-
 sionem Gallicam optimi viri de Gourcy, valuit tri-
 bus et nonaginta fere francis. EDD.

(12) *Diversam et contrariam illi, quam Catholicæ
 in medium præferbant.* Ita scribitur in antiquis
 exemplaribus. Sed arbitrator verius scribi adverbia-
 liter, *Catholicæ*, hoc est, in ecclesia. Ait enim, apo-
 stoles non aliam regulam domesticæ, sive in hospite-
 rio tradidisse, aliam catholicæ, sive in ecclesia;
 neque aliam in secreto, aliam in aperto. Sic libro
 de Fuga: « Persecutionem catholicæ fieri, cum Ec-
 clesia non ex parte, sed omnis et universim concuti-
 tur, vexatur. » Sic lib. II, *adversus Marcionem*: *Catho-
 licam bonitatem, toto orbe diffusam.* » Et lib. IV,
Catholicam Jerusalem, pro universa Ecclesia Chri-
 stiana. Sic etiam profani scriptores catholica dixere
 universalis, ut Plinius, catholica siderum errantium,
 et catholica fulgurum. RIG.

(13) *Sit sermo vester, Est, est, Non, non.* Christi
 verba sunt, Matth. v, vetantis jurare, atque omni
 quidem modo, sive per cælum, sive per terram,
 sive per caput. *Sit autem sermo vester*, inquit, *Est,
 est, Non, non.* Quæ verba etsi generaliter ad Judæo-
 rum turbam non specialiter ad illos duodecim dic-
 ta sint, nihilominus tamen etiam discipulos, sive
 apostoles iisdem verbis admonitos fuisse ait Sep-
 timius nestor, ne scilicet Evangelium in diversitate
 tractarent. Sed quid ad Evangelii tractationem
 formula affirmandi, *Est, est*, aut negandi, *Non, non?*
 Sane hoc sensisse videtur Septimius, Christum non
 simpliciter affirmandi negandive formulam præscri-
 ptisse, verum hos etiam significasse, omnium qui-

C dem Christianorum sermones, multo autem magis
 apostolorum, præcipua veritatis sinceritate com-
 mendari, si nihil in se habeant quædam subtilitate
 dubium, nihil in ancipitem defensionem retortum:
 neque ille dicat: Est, ille, Non: sed omnes pariter,
 Est, est; Non, non. Neque vero permisceant unquam
 Est et Non; sed liquido dicant, esse quod est, et
 non esse quod non est. Nam quod amplius est,
 quod præterea artificiose ad textum, a male esse,
 dolum esse, aut proximum dolo. Hoc sensu locus
 iste tractatur etiam lib. de Carne Christi, et adver-
 sus Præzean. RIG.

(14) *Si ergo incredibile est.* Attingit notam veræ
 et apostolicæ doctrinæ, quæ est antiquissima nota
 Ecclesiæ; ideo ait, *incredibile est ignorasse apo-
 stolos*, quasi dicat: Illa est antiquissima doctrina,
 quam apostoli scierunt; reliquæ novellæ sunt om-
 nes et adulteræ, ut quas apostoli ignorarunt; ideo
 infra, cap. 3: « Tamen in eadem fide conspiran-
 tes, » etc. Quia videlicet doctrinam retinent, qui
 in eadem fide conspirant, quam apostoli retine-
 runt, quasi consanguinei sint apostolis. Unde Sozo-
 menus, lib. VII, laudat Theodosium, qui principes
 sectarum jus ait conveniri, deinde petiit, an existi-
 marent antiquos Patres, qui Ecclesiam rezerant,
 ante dissidium illud quod de religione ortum fue-
 rat, recte consensisse, et vere sanctos et apostoli-
 cos fuisse: quod cum illi concessissent, subjunxit
 rationem, qua compesceret hæreticos, hanc scilicet:
 « Examinemus ergo doctrinam vestram ad
 illorum scripta; et si cum illis consenserit, timeat-
 ur; sin minus, abjiciatur. » LAC.

(15) *De quarum fide et scientia et convers.* De
 fide quidem et dilectione, quam his conversatio-

gratias agit: quæ tamen hodie cum illis correptis unius institutionis jura miscent.